Capitolo Terzo

Poi per sovvenire a un gran difetto del popolo christiano, il quale poco conoscendo l'altezza, et stupenda virtù del Sacramento piglia quasi con fastidio una volta l'anno quello che con grandissima avidità doveriano ogni giorno desiderare, non essendo in questa nostra peregrinatione ne più facile, ne più efficace mezzo a congiungere le anime nostre a Dio, fu ordinato che tutti i fratelli s'havessino ogni prima domenica del mese a comunicare salvo qualche causa legittima, debba di questo escusarsi con il Priore.

Capitolo Quarto

Et per starsi tutto quel giorno in spirituali essercitii et per consolazione de' poveri putti, et maggior edificazion nostra, fu deliberato che ognun de' fratelli che non havessi excusatione legittima debba quel giorno desinare insieme con li poveri fanciulli.

Ma perche questo potria partorir disordine, volendo mandare qualche fratello più richo, in quel giorno troppo abundanti cibi, di sconvenienti alla semplicità christiana et al viver di essi poveri et qualche fratello di mancho facultà si potrebbe ritrahere vergognandosi di non poter fare così larga elemosina, per questo si ordinò, che in tal giorno li Governatori de' putti, dovessino apparecchiare un desinar semplice, non disconveniente, ne alla povertà loro ne a tal giorno, nel qual più si ricerca il spiritual cibo che cibo alcuno corporale et che poi faccino li fratelli secondo che Dio gli inpierà qualche elemosina nella cascia de' Poveri, non ritraendo per questo li poveri fratelli dal comun desinare li quali non avessino facultà di esporre cosa alcuna anzi exhortandoli di exponer tanto più delle spirituali loro facultà, le quali di molto più valor sono che le terrene.

Capitolo Quinto

Fu etiam deliberato che ognun de fratelli dovesi procurar quanto gli fussi possibile l'utile, maxime spirituale de Poveri figli, siando solleciti che non nascessi scandalo alcun'in loro, essendo essi veramente famiglia de Dio, et essendo la loro habitazione fatta in un certo modo commune casa di tutti noi.

Capitolo Sesto

Et considerando che non si può procurar la salute de' membri se del capo non s'ha spetial cura, et che il ben delle parti procede dal bene universale del tutto, per questo si è determinato che una volta l'anno, almeno uno dei fratelli debba intervenire al capitolo generale della Compagnia de Putti, et quando non vi fussi alcuno il quale spon'aneamente si elegessi per amor di Christo et edification sua pigliar questa fatica, che si debbno tutti gli nomi de fratelli che pareano à questo idonei, insachetarsi insieme et il fratello che sarà tratto fuori debba nel nome del Signore andare volentieri a questo suo scrutinio dichiarando perciò che se alcun vi fussi il quale o per infermità o per debolezza di corpo, o per altra particolar causa fussi impedito, che debba esser excusato, per che tra fratelli ogni cosa debbe trattar con carità christiana, et non altrimenti operare et far che ogn'uno sia partecipe di questo bene, fu statuto che le spese si faranno in camino dovessino essere communi a tutta la compagnia et non pertenesino a quel solo qual pigliarà la fatica del camino, intendendosi che siano moderate et limitate secondo la convenientia, la quale parerà a ciò sufficiente.

Capitolo Settimo

Conoscendo oltre di questo, quanta grazia ci ha fatto il Signore di unire tanto numero di persone di città diverse in un Cuore, et una carità, perchè può accadere che alcun de fratelli delle compagnie delle altre città vengano in questa nostra città per loro

negozi overo altra lor spiritual consolatione, per questo fu determinato che siando uniti con noi, con unità di spirito, che debbano essere da noi familiarmente alloggiati, et accarezzati, non trapassando però in accarezzarli la semplicità christiana, et il nostro familiar governo, il quale debbe sempre esser retto da una modestia, et per che la cosa vadi ordinatamente et che si ritrovino sempre persone apparecchiate quando accadesse ricevimenti, furono ordinati a questo effetto doi fratelli nostri per questo prossimo anno che si avessino a cambiar ogn'anno per che ogn'uno partecipi del bene; fu etiam Dio statuito che si mandino li nomi de' tutti li fratelli nelle compagnie di Lombardia, et così si procurino d'haver li nomi loro acciò che tutte le compagnie si rallegriano del bene, et dell'accrescimento l'una dell'altra.

Capitolo Ottavo

Et perchè tra fratelli massime, non debbe esser che santo amore per questo detto fu che se alcuna differenza fra alcun di loro nascesse, dovessi essere al Priore et à consiglieri fatta notizia, et dalli medesimi impostoli fine, et che quelli fratelli fra quali fussi la differenza dovessero al giudizio di quelli.

Capitolo Nono

Et perchè le persone le quali veramente si congiungono in Christo debbono essere di buono odore al prossimo per questo si ord'na che non debba essere adnesso nella compagnia ne ritenuto alcuno qual fussi in pubblico difetto, et quando occoressi che alcun della compagnia perchè l'huomo e troppo fragile, cascassi in qualche scandalo, che li fratelli si sforzino di rilevarlo, et quando questo non potessino, che lo manifestino al Priore et à consiglieri à quali non ubbedendo, sia dalla compagnia scacciato

Capitolo Decimo

Vedendo poi la corrottela de Popoli li quali il tempo dattone per guadagnare con la grazia del signore il Paradiso spendendo in boni exercitii, lo consumano malamente maxime nei giochi, il giorno delle feste, le quali sono ordinate a tutte occupare in laude del Signor nostro. fu ordinato che nessuno de' fratelli giuochi a qualsivoglia giuoco, anzi ognuno quanto può vogli biasmare et disuadere tali diabolici essercitii.

Capitolo Undecimo

Fù determinato ancora che nell'oratorio della congregatione nostra, per esser luogo da noi dedicato solamente a lodar Dio, non potesse se non far oratione, o ragionar di Dio, ò leggere qualche spirituale lectione overo de cose pertinenti al ben del prossimo.

Capitolo Decimosecondo

Essendo poi piaciuto a Dio di muover alcuni gioveni di riformarsi et exporsi al servizio de' Poveri de l'hospitale et parendo à loro manchar di qualche esperienza, havendo richiesto d'haver alcuno della nostra compagnia per consiglio et capo, per questo acciò che tanta opera buona vadda avanti fu ordinato di mettere tra Noi a balotte chi de fratelli paresse più idoneo a questa impresa, et fu statuito che dovessi durare un'anno et che si dovessi ellegere ogn'anno la seconda festa della Pentecoste sotto il medesimo modo et ordine che si ellegge il Priore della compagnia Nostra il quale elletto che sarà prima come s'è detto, si ellegga poi successive quello dei giorni predetto.

Capitolo Decimoterzo

Et conciosia che ad introdurre ogn'uno indifferentemente nell'oratorio nostro, potrebbe adurre confusione, et massime havendo a parlare alcuna volta di cose che non è bene che pervenghino alle orecchie di tutti, per questo fu deliberato che non si debba introdurre nell'oratorio se non quelli che sono aggregati nella compagnia, et per che il nostro desiderio e sollecitudine, è, et sempre debbe essere, che ogn'uno facci quel bene il qual facciamo noi anzi molto meglio à laude del Signore, per il che se alcun de' fratelli parra di aggregare alcuna persona de buoni costumi nella compagnia nostra, lo debba la prima domenica del mese proporre alli fratelli li quali informatosi bene delli costumi, et vita sua, et conosciuto il suo desiderio debbano la prima domenica del mese seguente esaminar fra loro s'el debba esser ritenuto, et così piacendo alla più parte, debba esser aggiunto alli fratelli.

Capitolo Decimoquarto

Et accadendo molte volte per le cose occorrenti esser bisogno di statuire, o, vero ordinare alcuna cosa nella compagnia, per questo fu adato la fatica di ciò a M. Benedetto Grimaldo Vitale per un'anno, et ordinato che ogni anno si dovessi dar la vexenda ad uno de fratelli, il qual scrive, et facci scriver quanto si ordinerà.

Capitolo Decimoquinto

Fu ancor deliberato perchè accadde molte che per il concorso delle genti la prima domenica del mese non vi sono persone in casa che bastino al servizio della Scuola, et per edificatione nostra li quali dobbiamo seguire li vestigii dell'humil christo, che doi di noi ogni prima domenica del mese servino alla mensa, e che dal Priore et dalli Consiglieri si debba il medesimo giorno per la domenica prima seguente ordinare chi li parerà.

Capitolo Decimosesto

Et volendo obviare il disordine grande circa il vilipendio delle chiesie, Luochi solamente deputati all'oratione, et culto divino, et fatte dalli huomini piazze o loggie di ragionamenti inutili, et vani, per questo fu statuito che nessuno della compagnia dovesse passeggiare in Chiesa a schifar in quella ogni cosa che fussi in dissonor di Dio, et di così honorevol loco, massime nel tempo della celebratione de Divini Ufficii, et procurino quanto sia possibile, che non solamente da essi, ma etiandio da gl'altri li sia data la debita reverentia.

Capitolo Decimosettimo

Et poi che di sopra fu ordinato che non si dovessi introdurre nell'oratorio nostro se non quelli della compagnia, fu poi determinato che li Protettori de' Poveri fanciulli, li quali non fussino della compagnia nostra se intendessino esser trattati nel congregarsi con Noi come se fussino dei nostri Fratelli, è più per evitar ogni scandalo che puotessi nascere, et per levare l'occasione d'alcuna mormoratione a nostri prossimi fù etiandio statuito che quando restassi alcune persone honeste a disnar con noi ò altrimenti alli Divini Ufficii delle quali paressi che si puotessi fare spiritual guadagno, che sia facultà del Priore et delli consiglieri insieme, de introdurlo nel luoco della congregazione de' fratelli.

Capitolo Decimottavo

Considerando poi quanto sia il bisogno nostro nel tempo delle infirmità, non tanto di sovvenimento corporale, quanto di oratione, et di persone che ci ricordino le cose che faccino alla salute dell'anima, per questo fù determinato che infermandosi alcuno de' fratelli lo debba far manifesto al Priore il quale l'habbia a notificare alla compagnia, et alli ministri de' Poveri Putti, acciò che il Prior lo visiti, o vero cometti questo ad alcuno de fratelli più suo prossimo acciò che secondo comanda la charità li sia provisto ove mancassi alle indigentie del corpo ma molto più a quelle cose quali conducano l'anima alla salute.

Capitolo Decimonono

Examinando poi quanto frutto apporti a chi vuole caminar nella via del signore et ascender le virtù in virtù la frequentata et continua oratione per questo fu ordinato che ogni giorno ogn'uno de' fratelli si sforzassi di ritrarsi una mezza hora del giorno, più et meno secondo le deboli sue forze, dalle mondane sollecitudini et con mentale oratione tutto si unisce in Dio sperando da tale spirituale exercitio ne debba in tutti noi seguire non poco frutto con l'aggiuto sempre del Signore.

Capitolo Ventesimo

Considerando poi tutti gli fratelli uniti insieme che il principal intento delli primi institutori della compagnia nostra era stato di riformarsi noi stessi con un infiammato desiderio che si informassi non solo tutta la nostra città ma etiandio tutto il christianesimo, et tutto il mondo insieme à laude è gloria del Signor nostro, ma per che le forze nostre non bastano, ne à tanta impresa, ne ad alcuna cosa buona senza il divin favore, per questo fu giudicato necessario che si facessi ogni giorno da ogn'uno de fratelli una viva efficacie et ardente oratione pregando il signore che riformi la nostra città, e la sua santa Chiesa a quello Glorioso stato de' nostri Primi Padri dicendo sopra ciò quel salmo Deus in nomine tuo salvum me fac, o vero chi non havessi bene in memoria il salmo, dica un Pater noster et un'Ave Maria.